18/09/2023, 10:14 SEI/UFVJM - 1185352 - Despacho

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1263022&infra_sist… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO CONSU 200/2023

Processo nº 23086.012822/2023-31

Interessado: Gabinete da Reitoria, Conselho Universitário

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, informa que   em sua
351ª reunião, sendo a 183ª sessão em caráter extraordinário, realizada no dia 06 de setembro de 2023,
durante a discussão do assunto 57/2023- Processo: 23086.012822/2023-31- Alteração da Resolução de
nº 19, de 17 de março de 2017, conforme solicitação constante no Ofício nº 39/2023/DAE/PROACE
(1180682), o conselho deliberou por ampla maioria (quarenta e dois votos favoráveis), registrando-se
duas abstenções, em  aprovar o seguinte encaminhamento:

Encaminhamento:

- retorno da pauta à Proace para instrução do processo e análise e deliberação da Cace, em
atendimento ao Despacho nº 99/2022 e art. 5º, inc. III, do Regimento Interno da Proace;

-incluir documentos da Proplan acerca do GEBEN;

- verificar se há pareceres da AUDIN/UFVJM e CGU acerca desses mecanismos de controle e
analisar se a alteração proposta não fere essas auditorias e acórdãos do TCU sobre a matéria.

- consultar acerca da alteração de regramentos com o edital da assistência estudantil atual em
vigência.

Encaminha à Proace para providências.

HERON LAIBER BONADIMAN

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Membro de Conselho, em
11/09/2023, às 08:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1185352 e
o código CRC 96742858.

Referência: Processo nº 23086.012822/2023-31 SEI nº 1185352

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0